Дело №1-243/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 22 февраля 2018 года

Нальчикский городской суд Кабардино–Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Нальчикского городского суда КБР Жигунова А.Х.,

при секретаре судебного заседания Лекапшиевой С.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Нальчика Тоховой Е.А.,

подсудимой ФИО1 ФИО17,

ее защитника – адвоката Агаева А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО18, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которой ДД.ММ.ГГГГ избрано «заключение под стражу», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, в начале февраля 2017 года (более точная дата следствием не установлена), лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, зная о существовании у ФИО2 материальных трудностей, неоднократно предлагало ФИО2 совершить действия, направленные на сбыт наркотического средства на территории Российской Федерации за денежное вознаграждение. После чего, в начале февраля 2017 года (более точная дата следствием не установлена) ФИО2, осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, дала свое согласие на предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сбыт наркотического средства за денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО2 о том, что на ее мобильный телефон посредством использования мобильного приложения «WhatsApp» позвонит неустановленное следствием лицо и сообщит о том, где необходимо будет забрать наркотическое средство и место последующего его сбыта. После этого, ФИО2, на принадлежащий ей мобильный телефон посредством использования мобильного приложения «WhatsApp» позвонило неустановленное следствием лицо и сообщило, что для взаиморасчетов за сбыт наркотиков ФИО1 должна посредством использования мобильного приложения «WhatsApp» отправить ему сообщение с номером банковской карты Visa на которую возможно перечисление денежных средств, предназначенных в качестве оплаты за осуществленный сбыт наркотических средств и транспортные расходы. После этого ФИО2, реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и осознавая общественную опасность своих действий, обратилась к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой предоставить ей банковскую карту Visa для того, чтобы неустановленное следствием лицо перечисляло на указанную банковскую карту Visa денежные средства, предназначенные в качестве оплаты за осуществленный сбыт наркотических средств и транспортные расходы. В ответ на просьбу ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало ей свою банковскую карту Visa Сбербанк России №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на принадлежащий ей мобильный телефон посредством использования мобильного приложения «WhatsApp» позвонило неустановленное следствием лицо и сообщило, что ей необходимо поехать по адресу: 

<

адрес> в указанном им месте забрать сверток, содержащий наркотическое средство героин, после чего необходимо выехать в один из субъектов Северо-Кавказского федерального округа Российской Федерации и сбыть приобретенное наркотическое средство.

ФИО1, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, сообщила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что неустановленное следствием лицо предложило ей поехать по адресу: 

<

адрес> в указанном им месте забрать сверток с наркотическим средством, после чего выехать в один из регионов Северо-Кавказского федерального округа Российской Федерации и сбыть приобретенное наркотическое средство. При этом, ФИО1 предложила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проехать с ней, по указанному неустановленным следствием лицом, адресу и забрать наркотическое средство, на что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дало свое согласие, и пообещало ФИО2 скрыть от правоохранительных органов, и иных лиц факт приобретения наркотического средства. В тот же день, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности, выехала на автомобиле, принадлежащем неустановленному следствием лицу, по адресу: 

<

адрес>. По прибытию по указанному адресу ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, проследовала к стоящему рядом с домом № автомобилю «Газель», и, осознавая противоправность своих действий, подняла два свертка содержащих наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом не менее 216,7 грамма, которые были скрытно размещены возле правого заднего колеса автомобиля «Газель» (более точное место следствием не установлено). После, ФИО2 проследовала к автомобилю, принадлежащему неустановленному следствием лицу, в котором ее ожидало лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, села в него и сообщила находившимся в автомобиле лицам, в том числе и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что при ней находится наркотическое средство героин, которое она приобрела по указанию неустановленного следствием лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности ФИО1, имея при себе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом не менее 

<

данные изъяты> грамма, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыла по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, где в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранила приобретенное наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом не менее 216,7 грамма до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, имея при себе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом не менее 216,7 грамма, действуя совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иным неустановленным следствием лицом, прибыла на Казанский железнодорожный вокзал 

<

адрес>, приобрела проездной документ на поезд сообщением «Москва - Пятигорск», отправлением ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, имея при себе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом не менее 216,7 грамма, связалась посредством использования мобильного приложения «WhatsApp» с неустановленным следствием лицом и сообщила ему о том, что при ней находится наркотическое средство, после чего ФИО1 получила от него указание выехать в 

<

адрес>, Кабардино-Балкарской Республики и сбыть наркотическое средство путем осуществления так называемых «закладок» по указанным им адресам. Действуя согласно полученного указания ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, и имея при себе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом не менее 216,7 грамма, проследовала поездом сообщением «Москва - Пятигорск» до 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыв в 

<

адрес> воспользовалась услугами такси выехала в 

<

адрес>, КБР.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, имея при себе наркотическое средство морфин, кодеин и диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом не менее 216,7 грамма прибыла в 

<

адрес> КБР и действуя из корыстных побуждений направилась к дому № по 

<

адрес>, где во дворе спрятала под автомобильной покрышкой, расположенной напротив третьего подъезда вышеуказанного дома, полимерный сверток с наркотическим средством морфин, кодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 3,2 грамма, после чего, пешком направилась в соседний двор, многоквартирного дома расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, проследовав к второму подъезду и поднявшись на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажом, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, спрятала в цветочном горшке, расположенном на подоконнике указанной лестничной площадки, полимерный сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 1,8 грамма. 

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт наркотического вещества неустановленным следствием лицам, направилась во двор многоквартирного дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, проследовала к третьему подъезду указанного дома, поднялась на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажом, и спрятала на шкафу полимерный сверток с наркотическим средством морфин, кодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 1,86 грамма. Далее, ФИО2 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий направилась пешком в соседний дом, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, проследовала к третьему подъезду указанного дома, поднялась на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажом и спрятала на подоконнике окна, полимерный сверток с наркотическим средством морфин, кодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 1,83 грамма, после чего ФИО2 зашла во второй подъезд указанного дома, поднялась на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажом и спрятала на металлическом ящике полимерный сверток с наркотическим средством морфин, кодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 1,8 грамма.

Далее, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направилась к дому, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, после чего проследовала в третий подъезд указанного дома, поднялась на лестничную площадку, расположенную между третьим и четвертым этажом и спрятала в нижней части полимерной трубы, расположенной на указанной лестничной площадке, полимерный сверток с наркотическим средством морфин, кодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 3,32 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23.00 часов ФИО1, реализовывая преступный умысел, направленный на сбыт наркотического вещества неустановленным следствием лицам, связалась посредством использования мобильного приложения «WhatsApp» с неустановленным следствием лицом и сообщила ему адреса мест нахождения спрятанных ею полимерных свертков с наркотическим средством.

В результате проведенного осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: КБР, 

<

адрес> во дворе под автомобильной покрышкой, расположенной напротив третьего подъезда вышеуказанного дома обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом молочного цвета массой 3,2 грамма.

В результате проведенного осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: КБР, 

<

адрес> цветочном горшке, расположенном между первым и вторым этажами второго подъезда, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом молочного цвета массой 1,8 грамма.

В результате проведенного осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: КБР, 

<

адрес> третьем подъезде указанного дома, на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажом, на шкафу обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом молочного цвета массой 1,86 грамма.

В результате проведенного осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: КБР, 

<

адрес>, в третьем подъезде указанного дома, на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажом и на подоконнике окна обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом молочного цвета массой 1,83 грамма, во втором подъезде указанного дома, на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажом на металлическом ящике обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом молочного цвета массой 1,8 грамма.

В результате проведенного осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: КБР, 

<

адрес> третьем подъезде указанного дома, на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвертым этажом, в нижней части полимерной трубы, расположенной на указанной лестничной площадке, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом молочного цвета массой 3,32 грамма.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества массой 3,32 г., 3,2 г., 1,8 г., 1,83 г., 1,86 г. и 1,8 г., изъятые в ходе осмотров местности ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства морфин, кодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" изъятые наркотические средства - морфин, кодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общим весом 13,81 грамма, признаются крупным размером.

Таким образом, ФИО1 выполнила все необходимые действия по передаче неустановленным следствием лицам наркотического средства морфин, кодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общим весом 13,81 грамма.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23.00 часов, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт наркотического вещества неустановленным следствием лицам, имея при себе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом не менее 202,89 грамма, направилась во двор многоквартирного дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками правоохранительных органов Кабардино-Балкарской Республики.

В результате личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории двора многоквартирного дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружено и изъято 52 свертка из полимерного материала черного цвета и 51 сверток из полимерного материала синего цвета с веществом бежевого цвета, общим весом 202,89 грамма.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, вещество в 52 полимерных отрезках массой: 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" изъятое наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общим весом 202,89 г., признаётся крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела, хранила, перевозила наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общим весом 202,89 г., тем самым совершила действия, направленные на его последующую реализацию, однако по не зависящим от нее обстоятельствам, ввиду ее задержания сотрудниками правоохранительных органов, не передала указанные средства приобретателю.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ поступило в суд с представлением прокурора о наличии заключенного досудебногосоглашенияо сотрудничестве.

Как следует из указанного представления, ФИО1 взяла на себя обязательства: дать подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, предоставить подробные показания в отношении лиц, непосредственно причастных к незаконному производству, сбыту наркотических средств на территории РФ, местожительства и местонахождение с детализацией характера их действий, круга общения, номеров сотовых телефонов, предоставить подробные показания об обстоятельствах общения с неустановленным гражданином Таджикистана, содействовавшего вовлечению ее в противоправную деятельность, предоставить подробные показания об обстоятельствах связи с лицами, от которых были получены инструкции о способах «закладок» наркотических средств, предоставить подробные показания с отражением мест приобретения наркотических средств в 

<

адрес> и распространения путем «закладок» в 

<

адрес>, подтвердить все показания на очных ставках.

В ходе проведения следственных действий ФИО1, выполняя свои обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве, дала показания об обстоятельствах приобретения и незаконного сбыта наркотических средств, а также рассказала о местах, где были произведены закладки. В ходе следственных действий ФИО2 изобличила лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое способствовало ее вовлечению в противоправную деятельность, предложило заработать деньги путем сбыта наркотических средств, предоставило свою банковскую карту, куда перечислялись денежные средства от сбыта наркотических средств, а также оказывало содействие в приобретении наркотических средств.

Заместитель прокурора КБР Махов А.Л. предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПФ РФи главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключенодосудебноесоглашениео сотрудничестве.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель Тохова Е.А. подтвердила содействие ФИО1 предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления и поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2, с которой заключено досудебноесоглашениео сотрудничестве.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, чтодосудебноесоглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника, обязательства по указанномудосудебномусоглашениюо сотрудничестве она выполнила полностью,что она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемых преступлений, дала подробные признательные показания, подтвердив тем самым вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений. 

Поступившее в суд представление заместителя прокурора КБР Махова А.Л. соответствует положениям ст.317.5 УПК РФ, замечаний в отношении него от подсудимой ФИО2 и ее защитника не поступило.

Суд приходит к выводу о том, что основания применения особого порядка принятия решения, предусмотренные статьями317.6и317.7 УПК РФ, соблюдены. ФИО2 в судебном заседании признала себя виновной в предъявленном обвинении, дала признательные показания, полностью изложила обстоятельства совершения преступлений. В судебном заседании исследованы документы, свидетельствующие об оказании содействия ФИО1 предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления. Сотрудничество ФИО2 со следствием имеет существенное значение в доказывании преступлений, признательные показания согласуются с материалами уголовного дела и изобличают соучастников преступлений.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, требования законодательства, предусмотренные главой 40.1 УПК Российской Федерации, выполнены в полном объеме, считает, что подсудимая полностью осознает характер и правовые последствия ходатайства, добровольно заявленного после проведения предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством консультаций с защитником. 

Приходя к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке гл. 40.1 УПК РФ, суд исходит из того, что обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При указанных обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Суд находит виновность ФИО2 полностью доказанной материалами уголовного дела, а ее действия подлежащими квалификации по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере»; по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере».

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, личность подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, характеризующие подсудимую данные. 

Оснований сомневаться в способности подсудимой осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими не имеется, что подтверждается данными о личности и ее социальном развитии, заключением судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.201-204).

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, судом не установлено. 

В силу ст.61УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выполнение условийдосудебногосоглашения.

В качестве характеризующих личность ФИО2 данных суд учитывает, что она не судима, имеет постоянное место жительства на территории Республики Дагестан, где характеризуется с положительной стороны, положительно характеризуется и по месту учебы, согласно акту амбулаторной наркологической экспертизы ГБУЗ НД МЗ КБР от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 наркоманию или хронический алкоголизм не выявляет (т.1 л.д.210-211).

Учитывая вышеназванные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, принимая во внимание характеризующие ее личность данные, цели и мотивы совершенных ей преступлений, ее поведение во время и после совершенных преступлений, заключение досудебного соглашения, а также раскаяние в содеянном, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих ее наказание, принимая при этом во внимание, что ею совершены преступления против здоровья населения и общественной нравственности и с учетом степени их общественной опасности, суд не находит возможным исправление ФИО2 без ее изоляции от общества и не считает возможным применить к ней правила ст. 73 УК РФ, либо более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимой за каждое из совершенных преступлений необходимо назначить наказание, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст.62УК Российской Федерации, в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания,поскольку считает, что назначенное основное наказание обеспечит на подсудимую достаточное воспитательное воздействие. 

Режим отбывания наказания ФИО1 в силу п. «б» ч. 1 ст.58УК Российской Федерации следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 настоящего Кодекса, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Руководствуясь принципом гуманизма, с учетом смягчающих обстоятельств, поведения ФИО1 в судебном заседании, свидетельствующего о готовности подсудимой встать на путь исправления, суд считает возможным, применив правила ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочить отбывание осужденной ФИО2 наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста.

При этом суд учитывает семейное положение ФИО2, у которой на иждивении имеется малолетний ребенок, страдающий 

<

данные изъяты>. При этом из близких родственников у ФИО1 имеется только мать, не работающая и имеющая ряд заболеваний. Таким образом, ФИО2 по сути является единственной кормилицей своего малолетнего ребенка. 

Одновременно с этим, обсудив положения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения подсудимой категории преступлений на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 ФИО19 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 5 лет лишения свободы; 

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 4 года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить отбывание осужденной ФИО1 наказания в виде 6 лет лишения свободы до достижения ее ребенком – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть, до ДД.ММ.ГГГГ. 

Обязать осужденную ФИО2 в период отсрочки приговора заботиться о ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и заниматься ее воспитанием, доказать своим поведением свое исправление, не нарушать общественный порядок, не допускать административных правонарушений, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, т.е. уголовно-исполнительной инспекции по месту постоянного жительства.

Контроль за осужденной ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по месту ее постоянного местожительства.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и немедленно освободить ее из-под стражи в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной ФИО1 – в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> А.Х. Жигунов

<

данные изъяты>